МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Поволжская государственная академия физической культуры, спорта и туризма»

(ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ»)

ПРИКАЗ

«_____» ______ 20___                           Казань                                  № _________

Об организации и проведении он-лайн олимпиад по английскому, татарскому,

французскому, русскому языкам среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных школ и средних специальных учебных

заведений

Во исполнение п. 12 Плана проведения профориентационной работы

Сводного плана работы ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия

физической культуры, спорта и туризма» на 2020/21 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13 по 16 ноября 2020 года в формате он-лайн олимпиады по

английскому, татарскому, французскому, русскому языкам среди школьников 10-11

классов общеобразовательных, спортивных школ и средних специальных учебных

заведений регионов Российской Федерации (далее – олимпиады).

2. В рамках проведения олимпиад заведующему кафедрой иностранных

языков и языкознания Волчковой В.И. организовать 13 ноября 2020 года

видеовстречу с проведением научно-методического онлайн-семинара «Опыт и

перспективы развития информатизации языкового обучения» для учителей

общеобразовательных, спортивных школ и средних специальных учебных

заведений регионов Российской Федерации.

3. Утвердить:

3.1. Оргкомитет олимпиад в следующем составе:

Волчкова В.И. – заведующий кафедрой иностранных языков и языкознания,

к.п.н., доцент;

Гарипова А.Н. – к.п.н., старший преподаватель кафедры иностранных языков

и языкознания;

Сагитдинова Т.К. – старший преподаватель кафедры иностранных языков и

языкознания.

Ответственный секретарь: Нигматуллина Д.Р. – старший лаборант кафедры

иностранных языков и языкознания.

3.2. Жюри олимпиады по английскому языку в следующем составе:

Павицкая З.И. – к.п.н., доцент кафедры иностранных языков и языкознания,

председатель жюри;

Теганюк В.В. – к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков и языкознания,

член жюри;

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 1 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

SagdievaAI
Выделение

Каримова С.Г. – к.ф.н., старший преподаватель кафедры иностранных языков

и языкознания, член жюри.

3.3. Жюри олимпиады по татарскому языку в следующем составе:

Мотигуллина А.Р. – к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков и

языкознания, председатель жюри;

Шакурова М.М. – к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков и языкознания,

член жюри;

Галавова Г.В. – к.п.н., доцент кафедры иностранных языков и языкознания,

член жюри.

3.4. Жюри олимпиады по французскому языку в следующем составе:

Шамсутдинова А.Р. – к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков и

языкознания, председатель жюри;

Ахметшина Л.В. – к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков и языкознания,

член жюри;

Закирова Д.Б. – к.ф.н., старший преподаватель кафедры иностранных языков и

языкознания, член жюри.

3.5. Жюри олимпиады по русскому языку в следующем составе:

Латыпова А.К. – к.п.н., старший преподаватель кафедры иностранных языков

и языкознания, председатель жюри;

Фахарова Г.Р. – к.ф.н., доцент кафедры иностранных языков и языкознания,

член жюри;

Закирова Л.Р. – старший преподаватель кафедры иностранных языков и

языкознания, член жюри.

3.6. План мероприятий по организации и проведению олимпиад (приложение

№ 1).

3.7. Положение о порядке проведения олимпиад (приложение № 2).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

учебной работе Галимова А.М.

И.о. ректора           Р.Т. Бурганов

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 2 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

приказом ФГБОУ ВО

«Поволжская ГАФКСиТ»

от «____» _______ 20____ № ___

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по организации и проведению в ФГБОУ ВО «Поволжская государственная академия

физической культуры, спорта и туризма» он-лайн олимпиад по английскому,

татарскому, французскому, русскому языкам среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных школ и средних специальных учебных

заведений регионов Российской Федерации 13-16.11.2020

Дата
Наименование

мероприятия

Ответственные

лица за

проведение

мероприятия

Жюри

Место

проведени

я

13.11.2020

Виртуальная экскурсия по Академии и

знакомство с факультетом сервиса и

туризма

Хадиуллина Р.Р.
Платформ

а Moodle

13.11.2020

Видеовстреча с проведением научно-

методического онлайн-семинара

«Опыт и перспективы развития

информатизации языкового обучения»

для учителей общеобразовательных,

спортивных школ, средних

специальных учебных заведений

Волчкова В.И.
Платформ

а Zoom

14.11.2020

I тур Олимпиады по английскому

языку среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Волчкова В.И.

Гарипова А.Н.

Сагитдинова

Т.К.

Павицкая З.И.

Каримова С.Г.

Теганюк В.В.

Платформ

а Moodle

14.11.2020

I тур Олимпиады по татарскому языку

среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Мотигуллина А.Р.

Шакурова М.М.

Галавова Г.В.

Платформ

а Moodle

14.11.2020

I тур Олимпиады по французскому

языку среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Шамсутдинова

А.Р.

Ахметшина Л.В.

Закирова Д.Б.

Платформ

а Moodle

14.11.2020

I тур Олимпиады по русскому языку

среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Латыпова А.К.

Фахарова Г.Р.

Закирова Л.Р.

Платформ

а Moodle

16.11.2020

II тур Олимпиады по английскому

языку среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Волчкова В.И.

Гарипова А.Н.

Сагитдинова

Т.К.

Павицкая З.И.

Каримова С.Г.

Теганюк В.В.

Платформ

а Zoom

16.11.2020

II тур Олимпиады по татарскому языку

среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

Мотигуллина А.Р.

Шакурова М.М.

Галавова Г.В.

Платформ

а Zoom

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 3 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

школ, средних специальных учебных

заведений

16.11.2020

II тур Олимпиады по французскому

языку среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Шамсутдинова

А.Р.

Ахметшина Л.В.

Закирова Д.Б.

Платформ

а Zoom

16.11.2020

II тур Олимпиады по русскому языку

среди школьников 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных

школ, средних специальных учебных

заведений

Латыпова А.К.

Фахарова Г.Р.

Закирова Л.Р.

Платформ

а Zoom

Ноябрь

2020

Церемония награждения победителей и

призеров олимпиад во время

проведения Дня открытых дверей

Академии

Хадиуллина Р.Р.

Волчкова В.И.

Гарипова А.Н.

 Академия

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 4 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом ФГБОУ ВО

«Поволжская ГАФКСиТ»

от «___»____20___г. № __

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения в ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ»

он-лайн олимпиад по английскому, татарскому, французскому, русскому языкам

среди школьников 10-11 классов общеобразовательных, спортивных школ и средних

специальных учебных заведений регионов Российской Федерации

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и

проведения в ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ» он-лайн олимпиад по языкам

среди школьников 10-11 классов общеобразовательных, спортивных школ и средних

специальных учебных заведений регионов Российской Федерации (далее –

олимпиады).

1.2. Организатором олимпиад является кафедра иностранных языков и

языкознания ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ».

1.3. В олимпиадах принимают участие учащиеся 10-11 классов

общеобразовательных, спортивных школ и средних специальных учебных заведений

регионов Российской Федерации.

II. Цель и задачи

2.1. Основной целью проведения олимпиад является выявление творчески

одаренных детей, достигших значительных успехов в овладении языком

(английским/ татарским/ французским/ русским), проявивших особый интерес к

изучаемому языку и культуре.

2.2. Задачи олимпиад:

 совершенствование навыков четырех видов речевой деятельности;

 создание необходимых условий для поиска, поддержки и сопровождения

одаренных учащихся;

 расширение знаний и развитие у школьников интереса к интеллектуальной

деятельности;

 профориентационная работа.

III. Порядок и сроки проведения

3.1. Для организации и проведения олимпиад создается оргкомитет.

3.2. В обязанности оргкомитета входит:

 организация, проведение и подведение итогов олимпиад;

 формирование состава жюри;

 разработка олимпиадных заданий;

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 5 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

 разработка критериев оценки, требований к организации и проведению

олимпиад;

 соблюдение информационной безопасности при работе с материалами

олимпиад;

 кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ

участников олимпиад.

3.3. Олимпиады проводятся дистанционно 13, 14 и 15 ноября 2020 г.

3.4. Олимпиадные задания проводятся в два тура: I тур проходит письменно в

форме тестовых заданий в системе Moodle, II тур – устно на платформе Zoom.

3.5. К участию в I туре допускаются все учащиеся, заполнившие и выславшие в

установленный срок заявки на участие в Google Forms. К участию во II туре

испытаний допускаются 6 участников, набравших наибольшее количество баллов в I

туре.

3.6. По итогам олимпиад подача апелляций не предусмотрена.

3.7. По итогам олимпиад всем участникам выдаются сертификаты,

победителям будут вручены дипломы, а их руководителям – благодарственные

письма.

IV. Содержание олимпиадных заданий

4.1. Для проведения олимпиад предлагается одинаковая структура заданий для

10 и 11 классов.

4.2. Участникам предстоит выполнить 4 обязательных вида заданий

(обязательная программа):

Первый тур:

1) Понимание письменного текста (чтение);

2) Лексико-грамматический тест;

3) Понимание устного текста (аудирование);

Второй тур:

4) Устно-речевое общение (монологическое высказывание либо диалог в форме

беседы или дискуссии).

V. Критерии оценки заданий

5.1. Деятельность участников олимпиад оценивается комиссией из числа

профессорско-преподавательского состава кафедры иностранных языков и

языкознания по следующим критериям:

1) Понимание письменного текста (чтение):

 полное понимание и осмысление содержания прочитанного иноязычного

текста в объеме, предусмотренном заданием;

 умение правильно найти ответ по содержанию прочитанного текста.

2) Лексико-грамматический тест:

 владение лексическим минимумом, соответствующим уровню В1;

 знание грамматических основ изучаемого языка.

3) Понимание устного текста (аудирование):

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 6 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

 успешное решение коммуникативной задачи;

 полное понимание содержания иноязычной речи;

 умение выделить отдельно значимую для поставленного задания

информацию;

 умение догадаться о значении части незнакомых слов по контексту.

4) Устно-речевое общение (монологическое высказывание либо диалог в форме

беседы или дискуссии):

 участник логично строит монологическое высказывание в соответствии с

коммуникативной задачей, сформулированной в задании;

 лексические единицы и грамматические структуры используются уместно;

 речь понятна, практически все звуки произносятся правильно, соблюдается

интонация;

 демонстрируется умение речевого взаимодействия с партнером: способность

начать, поддержать и закончить разговор.

VI. Права участника

6.1. Участник имеет право:

 ознакомиться с настоящим Положением об олимпиадах;

 принимать участие в одной из олимпиад в порядке, определенном настоящим

Положением, получать информацию об изменениях в Положении;

 получать от оргкомитета необходимую информацию о порядке организации

и проведения олимпиад в соответствии с настоящим Положением.

VII. Обязанности участника

7.1. Участник обязуется соблюдать условия настоящего Положения.

Дополнительная информация

E-mail оргкомитета: lingvoolimpiad@mail.ru

Контактное лицо: старший лаборант кафедры иностранных языков и

языкознания Нигматуллина Дания Рашидовна.

Справки по тел.: +7(843) 294 90 81.

Положение рассмотрено на заседании кафедры иностранных языков и

языкознания ФГБОУ ВО «Поволжская ГАФКСиТ», протокол №3 от «1» октября 2020

года.

Документ создан в электронной форме. № 492-о от 31.10.2020. Исполнитель: Волчкова В.И.
Страница 7 из 7. Страница создана: 30.10.2020 15:19

mailto:lingvoolimpiad@mail.ru